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NOTAT - POLITISK ORGANISERING - DRIFTSSTYRET 

 
Bakgrunn for at saka no kjem opp: 

I samband med folkevaltopplæringa i fjor haust drøfta ein mellom anna den politiske organiseringa i 

kommunen og i den samanheng m.a. driftsstyret sitt område, omfang og oppgåver.  

 

Rådmannen oppfatta signal om at ein ynskjer ein nærare gjennomgang av dette området for å sjå om 

det er trong om ei endring.  

 

Rådmannen legg difor med dette fram eit notat for formannskapet som grunnlag for ei nærare 

drøfting. I fall formannskapet ynskjer å gå vidare med saka, kan notatet leggast fram for driftsutvalet 

for vidare drøfting og attendemelding.  

 

På bakgrunn av desse drøftingane kan så administrasjonen legge fram ei formell sak for  politisk 

handsaming. Sak om revisjon av delegeringsfullmakter vil bli lagt fram som eiga sak ut frå resultatet 

av den politiske handsaminga. 

 

Grunnlag: 

Gjeldande politisk organisering vart vedteken av kommunestyret den 24.09.14, sak PS 126/14: 
 

1. Kommunestyret vedtek følgjande formål og oppgåvedeling for dei politiske utvala: 

Utval Formål Hovudoppgåver/saksområde 

Formannskapet Strategisk utvikling Samfunnsplanar 

Arealplanar 

Økonomisk planlegging og økonomisk styring 

Beredsskap og ROS-analyse 

Næring 

Kjøp og sal av eigedomar 

Byggje- og anleggsprosjekt 

Infrastruktur og samferdsel 

Arbeidsgjevarstrategi 

Driftsstyret Tenesteyting og 

tenesteutvikling 

Sektorplanar/temaplanar 

Analyse av tenestene 

Driftsrapportar 

Prinsipielle saker om tenesteyting 

Forvaltning, drift og vedlikehald av eigedomar 

Forvaltningsstyret Myndigheitsforvaltning   Enkeltsaker innanfor landbruk, areal-

disponering, dispensasjonar, byggjeløyve, 

matrikkel, brann, motorferdsel, bevillingar, 

lokalt vegmynde, forureining, vatn og avløp, 

hamn og farvatn  

Klagehandsaming i saker etter plan- og 

bygningslova, jordlova og konsesjonslova. 
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      2.  Alle tre utvala har likeverdig innstillingsrett, bortsett frå at driftsstyret og  forvaltningsstyret  

    ikkje har slik innstillingsrett i budsjett- og økonomisaker. 

     3.  Byggjenemnda vert etter kommunelovgjevinga endra til eit reint politisk organ.   

         Byggjenemnda skal ha 5 medlemmer med varamedlemmer. Desse vert valt av kommunestyret og  

         nemnda sorterer direkte under formannskapet. Byggjenemnda styrer prosessane med planlegging  

         og gjennomføring av byggjeprosjekt og koplar inn brukarar, fagpersonar mv. 

     4. Delegeringsfullmakter tilpassa strukturendringane skal leggjast fram for   

         kommunestyret for godskjenning.  

    5. Volda kommune praktiserer forvaltningslova sin normale saksgang via underinstans til   

       fylkesmannen som klageinstans ved klagesaker utløyst etter særlov. 

       Volda kommune praktiserer forvaltningslova sin normale saksgang gjennom     

       underinstans til fylkesmannen for saker som vert handsama etter særlov. 

       Dette gjeld ikkje for saker etter plan- og bygningslova, jordlova og konsesjonslova 

       der klagene skal handsamast i forvaltningsstyret før klagene går vidare til fylkesmannen. 

  6. Klagenemnda i klientsaker ved lagt ned. 

 
Medlemane i driftsutvalet gav i førre periode uttrykk for at dei hadde ynskje om å gå nærmare inn på 

ulike tema og drøfte problemstillingar innanfor tenesteområda. 

 

Oversikta over politiske saker i dei ulike utvala dei siste åra viser at det har vore ein samla auke 

politiske saker frå 2011 til 2015 på 133 saker. Kommunestyret, formannskapet og forvaltningsstyret 

har alle hatt vekst i saker, medan driftsstyret har hatt ein reduksjon i tal saker. (Endring av saker i 

perioden 2011 – 2015: kommunestyret + 106, formannskapet + 37, driftsstyret – 31 og 

forvaltningsstyret + 21) 

 

I dette notatet er det difor spesielt driftsstyret sitt saksområde, omfang og oppgåver som vert teke opp 

til drøfting. 

 

Ein kommune må finne ein balanse mellom effektiv struktur som sikrar eintydig styring retta mot 

effektiv forvaltning og strategisk utvikling og demokratisk deltaking. 

 

Hovudoppgåver/saksområde 

I ovannemnde vedtak (PS 126/14) forsøkte ein å ”rydde” i formålet og Hovedoppgåver/ 

saksområdet for formannskapet, driftsstyret og forvaltningsstyret. Dette medfører større fokus 

på tenesteyting, tenesteutvikling og strategiutvikling for driftsutvalet.  

 

Oppgåver som Sektorplanar/temaplanar, Analyse av teneste (dekningsgrad, behov, ressursbruk og 

strategi), driftsrapportar, forvaltning og drift av eigedomar,  

er store og komplekse oppgåver som det er viktig at politikarane får høve til å setje seg godt inn i og 

sjå samanhengar. Ein bør difor legge til rette for at det politiske utvalet til dømes kan arbeide med 

tema eller problemstillingar innanfor eit område og leggje fram ei melding evt. sak til 

kommunestyret. Dette er såleis heilt i tråd med dei signala driftsutvalet i førre periode gav uttrykk for. 

 

Ulempa ved ein slik modell er at ansvarsområdet for dagens driftsstyre truleg bli for stort, og det vert 

eit vakuum mellom politikk og administrasjon. Ansvarsområdet for dagens driftsstyre gjer det også  

vanskeleg å følgje opp driftsstyret på ein god nok måte frå administrasjonen. 

 

For å bøte på det kan ein t.d. skissere ei deling av driftsstyret ved at ein tenkjer seg to tenesteutval.  

 

1. Tenesteutval helse- og omsorg (THO) 

2. Tenesteutval barn og unge (TBU) 
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Ved ei slik oppdeling kan t.d oppvekstsjefen møte fast for utvalet for barn og unge, og helse-

/omsorgssjefen for utvalet for helse og omsorg. Andre sektorsjefar kan ev møte i tillegg ut frå 

saksområde. 

 

Ein mulig modell: 

 
 

Kanskje kan ei slik deling også vere fornuftig ut frå at driftsstyret i dag har få saker og i all hovudsak 

vedtakssaker. Truleg er det også mindre behov for å gjere vedtak i enkeltsaker ettersom mykje av det 

daglege er faglege vert handtert av administrasjonen 

 

I førre periode vart det frå politisk hald kartlagt viktige prinsipp som dei meinte den politiske 

organiseringa må spegle: 

 

 Arena og rom for utviklingsarbeid. Organisering som opnar for kreativitet og utvikling av 

kommunen; samfunnet er i utvikling og dette bør også kommunen speile (f.eks. Bulyst); 

rom for å ta opp nye idear 

 Vere gode tilretteleggjarar, effektive og sikre god kvalitet 

 Gode samarbeidsprosessar mellom politikarane og administrasjonen som sikrar gode 

beslutningsgrunnlag og at vedtak blir følgd opp 

 Politikarar med oversikt og faginnsikt 

 Eit godt omdøme 

 

Kommunestyret har i tillegg m.a. i samband med budsjett/økonomiplan vedteke prinsipp for drifta i 

kommunen: 

 
 Fokus på kjerneoppgåvene.  

 Standard som er god nok 

 Optimalisere ressursbruken 

 Smarte løysingar 

 Fokus på budsjettstyring. 

 

For at ein skal kunne sikre god administrativ og politisk oppfølging av desse prinsippa på dei ulike 

områda er det naudsynt at ein spissar prioriteringane og ikkje spreier seg på for mange område. 

Utvala bør vidare kommunisere seg i mellom og sikre at dei arbeider opp mot ein felles strategi som 

sikrar god styring av kommunen sine ressursar. Dette vil sikre at bestillingar og prioriteringar 

medverkar til verdiskaping. 

 

I tillegg må ein sikre demokratisk deltaking ved å ty til nye arbeidsmåtar for å involvere 

innbyggjarane, invitere til deltaking og partnerskap. Vedtaksorgan som møter og gjer vedtak i 

ferdigutgreidde saker frå administrasjonen vil i framtida verte supplert og dels også erstatta med 
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andre metodar for førebuing av avgjerdsgrunnlag. M.a vil dette vere viktig i samband med planarbeid 

og strategiutvikling innanfor  dei ulike områda. 

 

Det kan i dag opplevast som at det er gråsone mellom driftsstyret og formannskapet då det  går ein 

del saker som har med drifta å gjere til formannskapet. Dette kan ha samanheng med at saker som 

gjeld økonomi går til formannskapet. Dersom desse sakene også skal gå til driftsstyret, så får ein ei 

dobbelt handsaming.  

 

Skal ein få oppfylt prinsippa nemnt ovanfor med politisk oversikt og faginnsikt og i tillegg fokus på 

økonomistyring innanfor fagområdet  vil eg tru at  tenesteutvala må kunne sjå heilskapen innanfor 

tenesteområdet også innanfor økonomien, og då sjølvsagt innanfor dei premissane kommunestyret har 

lagt i budsjettsamanheng. Men primært bør tenesteutvala ha som formål å skaffe seg kunnskap om 

tenestene, utfordringar og om tiltak som påverkar resultata. Tenesteutvala bør ut frå den kunnskapen 

dei skaffar seg ta tak i utfordringsområde og setje søkelys på dette til dømes gjennom ei meldingssak 

til kommunestyret. Ved slike initiativ kan dei gi seg sjølve mandat og samarbeide med 

sektoradministrasjonen i utarbeidinga av meldinga.  

 

For å ta eit døme kunne dette vere ein gjennomgang av tenesteprofilen i helse og omsorg i høve til 

dagens og morgondagens behov, jfr stikkord på problemstillingar: 

 

 kostnader og organisering av drifta i høve til normert nivå (statleg utrekning) og 

samanliknbare  kommunar. 

 teneste organisert etter rett kompetanse og på rett nivå - korleis er dette i dag - og kva tiltak 

vil vere  nødvendig å foreslå . 

 førebyggjande tiltak for å redusere behovet for tyngre pleie 

 

Den daglege drifta i sektorane er i hovudsak fagleg utøving som vert gjort av administrasjonen. Det 

kan vere feil fokus å sjå for seg at tenesteutvala skal få seg framlagt mange enkeltsaker for å kunne 

gjere vedtak. For å utøve politisk leiarskap bør ein i større grad fokusere på kunnskap om 

problemstillingane og prosessar for å lyfte desse fram og sjå på tiltak som innspel til budsjett- og 

økonomiplanprosessane og ev kommunedelplanar.  

 

Tenesteutvala bør sjå samanhengane og derfor også ha kunnskap om den økonomiske utviklinga i 

tenesteområda. Oppfølginga av budsjettet er delegert til administrasjonen. Dersom det oppstår 

budsjettavvik, så er det forhold som administrasjonen bør ta opp med formannskapet som har det 

overordna økonomiske tilsynsansvaret på vegne av kommunestyret. Dette inneber at spørsmål om 

budsjettdisponeringar og korrigeringar alltid skal gå om formannskapet. Tenesteutvala bør derfor 

ikkje gjevast økonomisk disposisjonsrett over budsjettet, men heller verte orientert for å ha kunnskap 

om utfordringane. 

 

Etter dagens rapporteringssystem så går økonomirapportane til formannskapet, og tertialrapporten går 

via formannskapet til kommunestyret. Dei månadsvise økonomirapportane bør framleis gå direkte til 

formannskapet, men tenesteutvala bør få utskrift av desse. Tertialrapportane (økonomi- og 

tenesterapportering) bør også som i dag gå direkte til formannskapet som innstiller til 

kommunestyret, men denne rapporten bør i tillegg gå til tenesteutvala til uttale som vert lagt ved i 

utsendinga av tertialsaka til kommunestyret.  

 

Notatet vert i denne omgang lagt fram for formannskapet til drøfting. 

 

 


